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DREJTORIA  E ADMINISTRATËS SË PËRGJITHSHME 




	RAPORTI  I PUNËS  SË  DREJTORISË PËR ADMINISTRATË E PËRGJITHSHME  PËR PERIUDHËN : 01.01.2019 DERI 31.12.2019 


Drejtori i Drejtorisë, Mr.Sc. Bardhyl Syla

Gjilan, Dhjetor 2019
Informata  rreth  drejtorisë
· Regjioni : Gjilan

· Komuna :  Gjilan

· Emri i institucionit : Drejtoria për Administratë e Përgjithshme 
· Adresa  : Rr. “Bulevardi  i  Pavarësisë’
· Drejtori i Drejtorisë : Bardhyl Syla

· Telefoni : 044-342-431,  fiks : 0280-324-257
· Email : bardhyl.syla@rks-gov.net

· Titulli i dokumentit : Raporti i punës për periudhën gjashtë mujor, 01.01.2019 deri më 31.12.2019.
Korniza ligjore :
·  Ligji për Gjendjen Civile,  Nr. 04/L-003
·  Ligji për Procedurën e Përgjithshme Administrative , Nr. 05/L-031

·  Ligji për Shtetësinë e Kosovës,  Nr. 04/L-215

·  Ligji për Vendbanimin dhe Vendqëndrimin,  Nr. 02/L-121

·  Ligji për Familjen,  Nr. 2004/32

·  Ligji për Emrin Personal, Nr. 02/L-118

·  Udhëzime Administrative të MPB-së
Struktura organizative dhe personeli aktual  i drejtorisë 
·  Sektori i Gjendjes Civile, 29 nëpunës

·  Qendra për Shërbim me Qytetarë, 5 nëpunës

·  Shërbimi i Autoparkut, 6 nëpunës
Ky raport vjetor i Drejtorisë për  Administratës e Përgjithshme përmban një pasqyrë të aktiviteteve dhe punëve të realizuara  gjatë vitit 2019 në harmoni me planin e punës si dhe  legjislacionin në fuqi. Edhe për vitin 2019, DAP-i,  synim dhe fokus kryesor ka pasur ofrimin e shërbimeve sa më cilësore, profesionale, efikase dhe transparente për të gjithë qytetarët pa dallim të cilët frekuentojnë për realizimin e kërkesave të tyre si dhe ngritjen e mëtutjeshme të përgjegjshmërisë në punë. 

Në këtë raport do të prezantojmë të arriturat dhe aktivitetet e realizuara në tri sektorët si shtylla bazike të kësaj drejtorie. 

Drejtoria e Administratës së Përgjithshme ofron shërbime permanente dhe zhvillon procedura administrative sipas kërkesave të palëve. Numri dhe shumëllojshmëria e disa nga parashtresave të paraqitura dhe të zgjidhura janë të pasqyruara në tabela  . Më poshtë i referohemi statistikave sipas llojit dhe natyrës së dokumentit. 

Sektori i Gjendjes Civile : 

Përbëhet nga zyrtarët e gjendjes civile të cilët kryejnë veprime të shërbimit të gjendjes civile siç janë : plotësimi, përditësimi dhe administrimi i regjistrave të gjendjes civile, zhvillimi i procedurave administrative, mbajtja e akteve të gjendjes civile, lëshimi i dokumenteve të gjendjes civile si dhe veprimeve tjera juridike administrative në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

	Dokumentet e lëshuara nga Sektori i Gjendjes Civile

	Komuna


	
	Data prej 


	Data deri



	Gjilan
	
	01.01.2019
	31.12.2019

	Lloji i dokumentit :                                                                                                     

	Ekstrakt nga regjistri qendror i gjendjes civile                                                       54647

	Certifikatë lindje                                                                                                          28822

	Certifikatë martese                                                                                                      13058

	Certifikatë vdekje                                                                                                          3726

	Aktvdekje                                                                                                                         332

	Certifikatë vendbanimi                                                                                                 3757

	Certifikatë të bashkësisë familjare                                                                            12915

	Certifikatë të gjendje martesore                                                                                 3049

	Certifikatë shtetësie                                                                                                       1817

	Lëshimi i vërtetimeve të gjendjes civile  nga arkivi                                                 5349                                                                                           

	Lëshimi i dokumenteve nga arkivi i Komunës                                                          247

	Aplikim për fitim të shtetësisë                                                                                       77

	Aplikim për lirim të shtetësisë                                                                                     115

	Totali                                                                                                                           127911


Vërejtje : në këtë pjesë të raportit, përpos lëshimit të dokumenteve të gjendjes civile, numerikisht evidentohen – hyjnë në sistemin elektronik  edhe verifikimet e dokumenteve të ndryshme personale sipas kërkesave të qytetarëve – palëve. 
	Numri i qytetarëve  që kanë kaluar në regjistrin qendror të gjendjes civile :     6663


	Veprimet  – Procedurat e zhvilluara administrative  : Lindjet, martesat dhe vdekjet

	Komuna


	
	Data prej 


	Data deri



	Gjilan
	
	01.01.2019
	31.12.2019

	Lloji i dokumentit :                                                                                                      

	Lindjet e regjistruara të rregullta dhe me vonesë, brenda dhe jashtë vendit :     2051                                     

	Martesat e lidhura dhe rishkrim martese :                                                                1734                                                                                                                                                               

	Shkurorëzimet :                                                                                                               101

	Martesat me element të huaj :                                                                                       211  

	Vdekjet e regjistruara të rregullta dhe me vonesë brenda dhe jashtë vendit :     567                          

	Totali                                                                                                                               4664    


Siç shihet nga ky raport, sektori i gjendjes civile ka qenë mjaft efikas dhe funksional në lëshimin e dokumenteve të gjendjes civile dhe zhvillimin e procedurave administrative për rregullimin e çështjeve të gjendjes civile sipas kërkesave të palëve. 
Qendra për Shërbim me Qytetarë :
Është pjesë e strukturës organizative të administratës. Përbëhet nga zyrtarët e qendrës për shërbim me qytetarë  të cilët kryejnë veprime të shërbimit administrativ si : bëjnë pranimin e  kërkesave/parashtresave nga qytetarët dhe subjektet tjera. Këto kërkesa/parashtresa, të kompletuara përcillen në drejtoritë e administratës komunale, varësisht ku pala parashtron  për shqyrtim dhe vendosje. Pasi që drejtoria përkatëse ka shqyrtuar dhe vendosur lidhur me kërkesën/parashtresën e palës, të njëjta kthehen në QSHQ-ë. Zyrtarët e QSHQ-së, janë të obliguar të njoftojnë qytetarët dhe subjektet e tjera për përgjigjen në kërkesa/parashtresa.

Raporti sipas drejtorive dhe statusit të zgjidhjes së lëndëve
01/01/2019 - 31/12/2019
	Drejtoritë
	Pranuar
	Në Proces
	Miratuar
	Refuzuar
	Hedhur Poshtë
	Pezulluar
	Ceduar
	Anuluar
	Përfunduar
	Totali

	DAP
	0
	0
	11,605
	16
	0
	0
	0
	22
	86,905
	98,548

	DKA
	79
	0
	4,547
	10
	1
	0
	0
	2
	0
	4,639

	DGJKP
	532
	367
	17,487
	11
	0
	0
	0
	34
	0
	18,431

	DBF
	0
	15
	136
	81
	0
	0
	0
	2
	0
	234

	DMSH
	0
	0
	152
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	153

	DUPMM
	6
	519
	729
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	1,257

	DSHPIB
	28
	553
	22,527
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	23,117

	DSHMS
	5
	335
	3,726
	218
	2
	0
	0
	4
	0
	4,290

	DBP
	0
	0
	2,339
	465
	0
	0
	0
	1
	0
	2,805

	DZHE
	0
	1
	113
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	118

	Kuvendi i Komunës
	0
	260
	88
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	348

	Kryetari i Komunës
	13
	1,326
	2,142
	2
	0
	0
	0
	5
	0
	3,488

	DI
	0
	77
	978
	4
	0
	0
	0
	7
	0
	1,066

	DKRS
	0
	93
	109
	11
	0
	2
	0
	0
	0
	215

	Institucionet Qendrore
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Totali
	663
	3,546
	66,680
	823
	3
	2
	0
	89
	86,905
	158,711


Siç shihet nga kjo pjesë e raportit,  Drejtoria për Administratë e Përgjithshme nëpërmjet Qendrës për Shërbim me Qytetarë  ka qenë mjaft efikase dhe shumë funksionale në realizimin lëndëve si të përfunduara me kohë dhe brenda afateve ligjore prej : 86.905 lëndë, me çka konkludohet se  shërbimi ndaj qytetarëve ka qenë në nivelin e kënaqshëm . Gjithashtu niveli i kënaqshëm i shërbimeve ndaj qytetarëve ka qenë edhe  në Drejtoritë e tjera të Administratës Komunale që me kohë kanë përfunduar – vendosur lëndët sipas kërkesave/parashtresave të qytetarëve. 
Sipas raportit të intranetit, ku edhe MAPL-ja, raporton për Komunat, në këtë periudhë një vjeçare , përmes QSHQ-së, janë pranuar : 158711 kërkesa nga palët, adresuar organeve komunale për shqyrtim dhe vendosje, të përfunduara janë : 154502, ndërsa në proces janë : 4209. 

Shikuar në përqindje del se Komuna e Gjilanit, i ka kryer lëndët sipas Ligjit të Procedurës Administrative me një përqindje të kënaqshme prej : 97.3%. 
Shërbimi i Autoparkut :

Kujdeset për automjetet zyrtare të komunës. Ky shërbim ka detyra dhe obligime permanante, por edhe procedurat për shfrytëzimin e automjeteve të komunës janë të njohura.

Kërkesat për shfrytëzim javor të automjeteve bëhen nga drejtoritë komunale ku përfshihet transporti lokal dhe fshatrat e komunës, kjo kërkesë nënshkruhet nga drejtori i drejtorisë apo i autorizuari i tij/saj, ndërsa kërkesat për shfrytëzim të automjeteve jashtë komunës , aprovohen nga kryetari i komunës. 
	Periudha
	Numri i automjeteve që posedon Komuna
	Kilometra të kaluara
	Sasia e derivateve të
shpenzuara
	%

	2018
	32
	231780


	20.398.91


	9

	   2019
	32
	208994
	17.797.39
	8.61

	Dallimi
	1
	-22786
	-2601.52
	0.39


Siç shihet nga kjo pjesë e raportit, gjatë vitit 2019, krahasuar me  vitin 2018, kemi rënie të kilometrave të kaluara dhe shpenzimeve të derivateve. 
Vlen të theksohet se Komuna i ndihmon organizatat e ndryshme në regjistrimin  si dhe servisimin e automjeteve  sipas kërkesave të tyre si : Hendikosi dhe Shoqata e të Verbërve.
Komuna ka kontratë për furnizim me derivate dhe sigurim të automjeteve, ndërsa janë në procedurë tenderuese servisimi i automjeteve.  

Aktivitete tjera të kryera : 
Zyra e Gjendjes Civile – Arbëria

I Kemi bërë të gjitha përgatitjet e duhura pronësore juridike  sa i përket ndërtimit të zyrës së gjendjes civile në lagjen ‘Arbëria’ në Gjilan. Ky Project do të fillohet dhe pretendojmë të finalizohet gjatë vitit 2020. 
Kemi arritur që përmes procedurave të prokurimit të sigurojmë – lidhim kontratë me operatorin ekonomik për rregullimin dhe mirëmbajtjen e katër  e - kioskave të cilat deri më tani nuk kanë qenë funksionale si rezultat i defekteve. E-kioskat janë rregulluar dhe janë funksionale. 

Kemi përfunduar kontratën lidhur me aktivitetin për sa i përket riparimit  fizik të librave  të gjendjes civile me qëllim që të krijojmë lehtësira teknike administrative për Zyrtarët e Gjendjes Civile  për të siguruar objektivitet, efikasitet dhe transparencë gjatë kryerjes së shërbimeve administrative në raport me qytetarët. 

Kemi përfunduar projektin sa i përket  aktivitetit që ka të bëjë me organizimin e punëve të arkivit Komunal. I tërë dokumentacioni i Drejtorive, Njësive Administrative dhe Organeve të tjera të Komunës,  është  regjistruar dhe sistemuar sipas standardeve ligjore në kuadër të Arkivit të Komunës , proces i cili ka krijuar  kushte më të mira dhe të shpejta për menaxhimin sa më efikas të lëndëve në raport me institucionin komunal dhe qytetarët.

Gjatë vitit 2019, kemi arritur të sigurojmë kapacitete të mjaftueshme  si ato : material – infrastrukturën teknologjike e po ashtu edhe burimet njerëzore për t’i mbuluar nevojat e qytetarëve  gjatë procesit të marrjes së shërbimeve.
Është me rëndësi të potencojmë se Drejtoria e Administratës së Përgjithshme , këtë vit po e përmbyll me projektin  : Digjitalizimi i Arkivit të Komunës, që fillimisht projekti përfshinë tri Drejtori : Administratë e Përgjithshme, Drejtorinë për Gjeodezi, Kadastër, Pronë dhe Banim si dhe Drejtorinë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit, për të vazhduar më tutje  edhe me disa Drejtori të tjera.

Projekti i digjitalizimit të arkivit, mundëson qasje të shpejta dhe më të lehta të qytetarëve në kërkesat e tyre arkivore e njëkohësisht është i mirëpritur edhe për vetë Zyrtarët e Komunës gjatë ushtrimit të veprimtarisë administrative te tyre. 
Shërbimet e TI-së
Edhe ne vitin 2019, nga menaxheri i TI’së është organizuar edicioni i dytë i konferencës Regjionale “ICT Conference 2019 – second edition”, e cila konferencë mblodhi përfaqësues të institucioneve shtetërore si agjencitë dhe ministritë e ndryshme jo vetëm nga Kosova por edhe shteti fqinjë Mali i Zi ku në këtë konferencë janë prezantuar projekte të ndryshme si dhe sfidat e institucioneve shtetërore në fushën e Teknologjisë Informative.
Si detyrë e përditshme është monitorimi i rrjetit qeveritar shtetërorë si dhe evitimi i prishjeve eventuale që janë paraqitur. Gjithashtu kemi monitoruar dhe mirëmbajtur rrjetin mikrovalorë në 5.x GHz dukë përfshirë këtu edhe riparimet e defekteve.

Në kohë të vazhdueshme janë dhënë përkrahjen zyrtarëve/shërbyesve civil për të gjitha çështjet e Teknologjisë Informative (instalime të kompjuterëve, printerëve, tonerëve, antivirusëve, kabllimeve të ndryshme, ndërrimin e lokacioneve, përdorimin e softwereve të ndryshëm etj), këtu përfshihen të gjitha objektet komunale pra edhe ato nëpër fshatra.

Në kohë të vazhdueshme janë bërë mirëmbajtjen e WEB faqes zyrtare komunale dhe bëjmë përkrahje direket zyrtarëve të ngarkuar me furnizimin me shënime në WEB faqen zyrtare. Të gjitha nevojat që paraqiten në rrjetin telefonik dhe centralet telefonike mirëmbahen nga ne e gjithashtu edhe të rrjetit të telefonave VOIP.

Sikurse edhe një vit më parë, edhe në fund të këtij viti, janë dhënë përkrahjen teknike në organizimin e gala mbrëmjes të organizuar nga Zyra e Kryetarit, duke përfshirë këtu kabllimet dhe instalimet e duhura të aparateve dhe rrjetit telefonik VoIP në bashkëpunim me PTK’në.

Aty ku kemi pasur mundësi, kemi futur kompjuterët në ‘Domain’ me çka fitohet siguria e shënimeve, mbrojtja nga Virusët, përdorimi i kompjuterëve për punët zyrtare, instalohen vetëm programet e licencuara dhe nuk do të ketë vend për programe ‘pirate’ etj. Po ashtu sipas mundësive kemi aktivizuar email adresat zyrtare. Aty ku kanë lejuar mundësitë teknike të pajisjeve, janë instaluar sistemet operative Windows 10.

Si sfidë e vitit 2019 ka qenë instalimi i sistemit operativ të ri Windows 10 nëpër kompjuterët të cilët kanë karakteristika të mjaftueshme teknike për instalimin e këtij sistemi operativ, meqë sistemi operativ Windows 7 më nuk do të përkrahet nga prodhuesi nga mesi i muajit Janar i vitit 2020.

Në vazhdimësi kemi qenë në kontakt me zyrën e prokurimit. Kemi marrë pjesë në përpilimin e tenderëve lidhur me furnizimet për fushën e TI’së dhe po ashtu i këshillojmë rreth këtyre çështjeve. Po ashtu kemi qenë edhe pjesë e komisioneve të ndryshme për menaxhim të kontratës si dhe për pranime të pajisjeve.

Është dhënë përkrahje teknike gjatë mbajtjes së mbledhjeve/seancave të Kuvendit Komunal duke kyçur pajisjet për përcjelljen e seancave përmes kanalit zyrtar Komunal të Youtube’s.

Në kohë të vazhdueshme është bashkëpunuar me Ministrinë e Administratës Publike – ASHI të cilët e bëjnë mirëmbajtjen dhe mbikëqyrjen e serverëve dhe rrjetit qeveritar në përgjithësi.

Kemi dhënë përkrahje teknike edhe organizatave tjera si p.sh: QKMF, ambulancave, çerdheve, shollave fillore dhe të mesme, agjencionit të statistikave, shërbimit të emergjencës (112) etj.

 Gjendja Civile dhe Intraneti:

Në vazhdimësi ndihmojmë ofiqarët dhe zyrtarët e GJC’së në shfrytëzimin e sistemit të GJC’së duke mos kursyer fare kohën dhe dijen tonë.
Në kohë të vazhdueshme kemi pasur kontakte me kompaninë për mirëmbajtjen e ‘Intranetit’ – “Cacttus” dhe Ministrinë e cila implementon këtë sistem (sa për informatë, sistemi i ‘Intranetit’ përdoret nga të gjitha Drejtoritë Komunale).
Eshtë bërë ndërrimin e tonerëve (sipas nevojës) ne gjithë printerët e gjendjes civile si në qendër e po ashtu edhe nëpër fshatra.

Meremetimi i zyrave të kuvendit:

Nuk është kursyer fare në këshillimin në vend të ngjarjes me kompaninë e cila ka bërë meremetimin e zyrave të kuvendit në të cilat hapësira ka pasur nevojë për eliminimin e lidhjeve të vdekura e po ashtu në ruajtjen dhe ri-lokimin e lidhjeve aktive të rrjetit LAN si dhe linjave telefonike, gjithashtu kemi bëre kyç jen e të gjithë kompjuterëve, printerëve dhe instalimin e rrjetit në gjithë kompjuterët në këto hapësira të meremetuara.
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